ginti Turcum cladibus afflixit. Quos ex obscuro et agresti genere olim extulit, ingrati foret otii enarrare. Illustrem Sigismundi aulam ¹⁸⁹ nemo satis admirari potuisset, quandoquidem prestanti principum frequentia refulgebat, quo tanquam ad procerum vivaria ex omnibus Europe partibus viri clari confluebant. E remotissimis Hispanie ¹⁹⁰ finibus multos in Pannonias imperatoris huius fama contraxit. Lusitanie regis filius auditio Sigismundi nomine in Ungariam peregre prefectus est. Qui ab Augusto remoratus et illic hibernare coactus, ¹⁹¹ cum stantem glacie Danubium et oneratos currus pedestremque transitum equissime toleraret, haud secus ac rem miraculo dignam ad patrem multosque Hispanie regulos id scripsisse dicitur. Ingruente mox primo tempore impetrata missione ab imperatore magnifice donatus ac multis excultus honoribus dimissus est. Frequentavit quoque illius aulam Georgius superioris Mysie princeps, quem despotem nominant. Hic Sigismundi beneficentia victus Albam Regiam ibi ad Danubii ac Savi confluenta sitam, ubi Taurinum olim fuerat, in perpetue fidelitatis pignus veluti tuti obsidis loco imperatori sponte dono dedit, quod quidem in Mysia ac ea, que ad Turcos nunc spectat, Ungaria unicum est propugnaculum. Contra ¹⁹⁴ ille, ne bene merendo cederet, hec illi castella in regno rependit, Zalanciem, Bechium, Cheulpem, Vylagos, Thoium, Muchacum, Taliam, Regegum, oppida vero Sathmar, Bezermen, Debreczyn, Thur, Varsan et pleraque alia, Bude autem magnificas edes, que regie loco haberi possunt.

Dum extirpando schismati, quod iam diu in Christiana republika fuerat suscitatum, et castigandis hereticorum dogmatis, pacande Bohemie et capessende corone incumberet operosus ille princeps, res nove ob regis absentiam nonnullorum scelere oborte sunt, quas haud facile prefecti regni sedare potuerunt. Blasium quandam referunt humili genere ac in tenui re natum ex imperatoris peregrinatione tantum sibi audacie comparasse, ut coacto facinorosorum exercitu, quem ex gregario milite plane conflaverat, Ternaviam noctu clam intraverit et Ungarici Bohemicique militis viribus fretus cesa haud parva civium multitudine in potestatem suam urbem redigerit, mox Ternavia potitus locumque nactus ad inferendum vicinis bellum quam accommodatissimum superiores omnis Ungarie partes, que ad Austriam Moraviamque pertinet, longe lateque cedibus, rapinis, incendiis tumultuque perculerit, ad Danubium usque regionem, quam a Mathia denominant, magnis calamitalibus et terrore compleverit atque, nisi magna nobilium multitudo congregata comparato tumultuario exercitu occurrisset, multo latius pestis illa debacchata fuisset. Cum is accepisset, quod ad coercendam eius ¹⁹⁷ audaciam nobiles molirentur, cautius rem egit; de pace agi ceptum est; ea condicione res pacata, ut, quecunque sevus latro occupasset, nobilium permissu tuto potiretur.

Non multo ante tempore in Ungaria bellum quoque rusticorum ¹⁹⁸ emersit servili socialique bello haudquam inferius; diversis hec temporibus gesta sunt. Antonius in Transylvanis nova molitus et ¹⁹⁹

coacta ingenti agrestium manu sub pretextu exuende servitutis a regia fide defecit, mox in oppida castra movere cepit, que rebellionem istam detrectarent; obversantem his nobilitatem collatis signis proterit, multos cedit; pagos et oppida, que parere nollent, primo diripere, ferro ignique vastare. Nonnulli e proceribus, qui Antonianas partes tunc sequi recusarent, repente a pagana turba trucidari, in vincula coniici, coacta viritim spolia dividi. Quare sub libertatis nove specie Antonius tyrannidem sibi comparavit. Id ipsum Martinus vir agrestis in regione, quam Nyrim et Zamoscenum dicunt, ausus est, quippe facta seditione cum quadrato rusticorum agmine longe lateque grassatus maximam per vicos et oppida nobilitati calamitatem intulit. Cui quidem pesti nisi cum tumultuaris copiis prefecti provinciarum occurrisserint, parum abfuisset, quin regnum ad publicam defectionem perpulisset. Singulis utrique preliis profligati sunt cesisque seditionis auctoribus ex agresti multitudo ali oculis, pars magna naso, auriculis labiisque aliqui mullati sunt, nonnulli precisis manibus penas luere, ut omnes illi, que nefario scelere patrassent, feda cicatrice vulgo referrent. Ex his igitur, que dicta sunt, quantis periculis ac malis imperator ille laborarit, facile intelligi potest.

Iam tempus exposcit, ut, quo pacto res Dalmatiae decrescere ceperint in Venetorumque potestatem devenerint Sigismundi temporibus, breviter aperiamus. Cum a Ladislao Apulie rege Iadram Veneti accepissent, quam cum agro et appendicibus centum milibus aureum se mercatos esse profitentur, ad recuperandam reliquam Dalmatiae oram animum adiecere. Sollicitare sensim populos ad defectionem, discordie semina passim serere, vexare factiones et magnis nobiles plerosque promissis allicere, variis artibus hominum animos infirmare, nutantes ad se trahere. Quare Sicenses paulo post tempore intestina dissensione laborare occeperunt; due in urbe factiones oborte, nobilitatis una, altera plebis fuit. Ad Venetos secessere nobiles, Pannorum fidem retinebant reliqui. Cum a Pannonibus nobilitatem defecisse multitudo vidisset, extemplo facto tumultu in eam arma capit et plerisque cesis urbe eiicit reique publice gubernationem capessit. Optimates exacti ad Venetorum opes configiunt, a senatu facta deditione auxilium implorant; ob imperandi cupiditatem senatus id ultro pollicetur, primo tempore triremes quatuor cum parvis quinquaginta navigiis in Dalmatiam mittit. Contra Sicenses per totam hiemem Pannonica auxilia sollicitarunt, validissimo Ungarorum presidio urbem muniverant. Cum Sicum Veneti oppugnare cepissent, prosilientes ex urbe cives cum Ungaris ita Venetos inclinarunt, ut, nisi illi se in classem continuo recepissent, eo de his die actum foret; cecidere tamen multi, qui in litus egressi subire menia tentavere. Cum tenui Sicum apparatu expugnari haudquam posse intuerentur, senatui repente significarunt maioribus id virtutibus adoriri oportere neque sine terrestribus copiis capi posse. Lodovicum Bucecharinum misere patres, cui copie cum supplemento date et mandatum, ut summo studio ac vi

terra iuxta atque mari civitatem oppugnaret. Postquam Sicum per-²¹⁵ ventum est, Lodovicus urbem obsidet, omnis aditus dispositis cir-
cum militum stationibus obcludit, quin et turres erigit presidiaque imponit, ne arma, subsidia commeatusque importari possent. Dum ²¹⁶ pertinaci urbs obsidione vexatur, legati a senatu in Ungariam mit-
tuntur, ut hanc cum Sigismundo causam componerent. Ioannes ²¹⁷ Barbus et Thomas Mocenigus legati fuere; cum in Pannoniam ve-
nissent, quia de re molesta agebatur, multos in contentione dies contrivere. Ad extremum, dum se per omnia versant, cum nihil ²¹⁸ inter eos convenire posset, utriusque ex composito Sicensem causam Ioanni summo pontifici delegarunt.

Dum hec ita geruntur, non multo post Pipus Florentinus Sco-²¹⁹
lariorum familia natus, quem Philippum dicimus, cum decem mi-
libus equitum a Sigismundo missus in Italiam Venetos fines in-
vasit. Belli huius causam Foro Iuliensium Carnorumque discordias ²²⁰
plerique suspicantur, cum ex his alii Venetis, Pannoni Aquileien-
sive antistiti alii parere studerent. Nimirum Dalmatia motus huiusc ²²¹
causa fuit, quippe que non modo Pipum prefectum legionis, verum
etiam et Sigismundum ipsum in hanc expeditionem adegit. Is enim, ²²²
quod Lodovicus quondam sacer eius tanto sudore ac impendio
compararat, facile amittere non poterat. Adauxerat indignitatem ²²³
Iadra a Ladislao vendita et Sici obsidio. Irritabat quoque ad id
bellum Brunorius Scala, qui patrium dominatum Sigismundi ope ²²⁴
recuperare sperabat. Quin etiam et Mariam Sigismundi coniugem ²²⁴
in Dalmatiam venisse et hac Sicum obsidione liberasse accepimus;
oppidani quoque tempestate nostra testantur haud a Sico procul
cenobium quoddam diversorumve ab illa fuisse edificatum. Cum ²²⁵
Pipus igitur in Italiam Sigismundi iussu primum erupisset, Frede-
ricus Savorgnanus cum universa factione sua transivit ad Venetos.
Utinenses Pannoni se dediderunt. Ille recepto Utino in Taurisi-²²⁶
norum fines castra movit, Venetis Serevallum, Bellunum, Feltrum
ac Metam abstulit. Demum, cum multa preclare hic facinora ges-²²⁷
sisset, auro demum a Veneto corruptus dimissa provincia in Un-
gariam reversus est. Quem detecta viri avaritia Sigismundus infuso ²²⁸
in os auro, ut aiunt, enecari iussit. Sed, cum prefecti sui cupiditate
victorie successum interceptum esse intellexisset, instauratis ²²⁹
exercitibus in Italiam venit; ex quadraginta hominum milibus exer-
citum conflasse plerique tradidere, multo minus alii referunt. In ²²⁹
Carnos primum is erupit. Veneti Carolum Malatestam conduxere
virum longa rerum experientia et bellica disciplina valde pollentem.
In agro sepe Feltrensi Taurisinoque manu conseruum est et cruen-²³⁰
tissima quandoque pugna dimicatum. Ungarorum sevitiam hic pleri-²³¹
que commemorant, quia, quicunque bello superfuissent, oculis or-
bassent aut mutilatis manibus dimisissent. In tanta belli crudeli-²³²
tate legati tres iterum ad Sigismundum a senatu missi; Franciscus
Foscarus, Thomas Mocenicus et Antonius Cornarius fuere oratores,
qui cum rege Pannonie quinquennales industias confecerunt.

Ne diu quidem id otium permanxit, in Carnis iterum bellum ²³³

suscitatur; Utinensium factiones in causa fuere. Lodovicus Thechius, qui eo tempore Aquileiensis ecclesie antistes erat, totam Carnorum regionem, que Lquentia Timavoque, item Alpibus Adriaticoque mari continetur, sub dictione sua regebat. Cum inter Lodicum et Utinenses discordia propter exules oboriretur, quia hi Savorgnane factionis homines, qui ad Venetos superiore bello defecerant ac idcirco patria carebant, in eam restituere nitebantur, contra ille nimium obversari ac dicere se nullo id pacto permisurum; hinc ingens est orta seditio. Interea Sacilium a Venetis occupatur. Lodovicus cum gravissimo sibi hoste rem fore ratus ad Sigismundi opes confugit. Veneti, cum occasionem invadende regionis perquam idoneam oblatam esse conspicarentur, quibus possunt, artibus discordias fovent, Cividatenses ad se deficientes gestiente animo in fidem accipiunt. Paulo post Lodovicus cum Ungarorum auxiliis advenit, cum quattuor hominum milia e Pannibus eduxisset, e Carnis multas cohortes et sat validum equitatum coegit, imprimis in Cividatenses castra movit. Oppidum imposito Venetorum presidio munitissimum obsidet, circumiacentem longe lateque agrum populatur et incendit, sed brume mox vesania ob-sidionem solvere coactus est solutoque exercitu, cum per oppida cuncta presidia disposuisset, ipse cum auxiliaribus copiis in Ungariam concessit. Eadem hieme Veneti oppida, que proximo bello amiserant, recepero imprimisque Feltrum et Bellunum recuperant, mox Carnorum fines ingressi, quos magna ex parte Foroiulianos appellant, Pratum imprimis adoruntur evertuntque. Philippus Arcius vir bello impiger Venetorum tunc ductabat exercitum; in tanto belli successu haud cunctandum esse ratus Utinum obsedit, quod idcirco factum est, quia Utinenses plerique cives, qui Savorgnane factionis erant, portam, que ad Cividatum pertinet, se proxima nocte patefacturos esse pollicebantur. Patefacta ex composito porta ingressi oborto tumultu detectaque coniuratione oppidanorum occursu reiecti sunt. Exules, quos temeraria invexit audacia, partim cesi, partim repulsi. Utinenses annos aliquot bello vexati. Veneti pleraque interim oppida proceresque Carnorum in dicionem suam redigere. Utinenses, cum Lodovicum Aquileensem in Pannoniis agenter aliquamdiu expectassent, desperato subsidio ac Venete artis instinctu ad Venetos misere oratores, qui bonis deditio-rem condicionibus curarent. E sententia cum Venetis est composita deditio, id unum adiectum, ut initio federe Fredericum eiusdemque factionis homines in patriam restituerent omniaque bona redderent. Percussum ex compacto utrinque fedus. Audita Utinensium deditio eandem pleraque Carnorum oppida condicionem subivere. Lodovicus Aquileiensis Utinensium defectione irritatus e Pannoniis per Nericos confestim in Carnos cum validissimo equitatu Pannorum erupit. Primo Clusinam arcem impetu in montium angustiis editam vi cepit, Mutianum oppressit, nonnulla circum oppida expugnavit. Sed Veneti interventu intercepta victoria. Sigismundus enim, qui variis expeditionibus distinebatur et modo cum Turcis modo cum

Bohemis variisque gentibus bellum gerebat, Italici belli spiritus remittere cogebatur. Non multo post tempore Lodovicus Sigismundi opibus adiutus haud inferiore quam antea apparatu in Foroiulianum agrum revertitur. Mansanum primo, deinde Rosacium et pleraque castella capit. Instaurato in Carnis bello Veneti occurrere, exegere Lodovicum, qui pre commeatuum inopia bellum ibi diu alere non poterat. Ad Sigismundum tandem reversus, dum in Noricis et Pannonibus nova molitur, vita decessit. Audito Aquileiensis presulis obitu Foroiulianus ager, cum variis Sigismundus bellis vexaretur, a Venetis occupatur. Hec habui, que Sigismundum cum Venetis gessisse legi, quin etiam et a plerisque Ungaris audivi, qui, dum in Italiam per Foroiulianum agrum iter facerent, nonnullos precipitis adhuc manibus hospites ibi se spectasse testantur. Cum de rebus Ungaricis, Dalmaticis et Venetis nonnulla dixerimus, nunc de Sigismundo reliqua prosequamur.

Postquam igitur Augustali corona potitus in Ungariam, quem admodum supra dictum est, rediit, Pannonias pacavit novasque leges edidit. Ut Bohemorum animos sibi apprime conciliaret, eorum ad se principes in Ungariam evocavit; sexaginta his aureorum milia in Alba Regali distribuisse fertur. Immensum pecorum numerum adiecit. Qua die Bohemiam aditus erat, admonuit. Deinde in Bohemiam iter intendit, venit Iglaviam, ubi conventum frequentissimum Bohemorum habuit. Ibi omnia cum synodo Basiliensi de vera religione transacta iterum comprobavit. Bohemis et Moravis hec synodus indulxit, ut sub panis ac vini specie eucharistiam sumere fas esset, in ceteris omnibus cum Romana ecclesia sentirent. Id an ex precepto dei fieri fas sit, Basiliensis ipsa synodus plane definiet. Quin et eam condicionem adiecit, ut his eucharistiam impartirent, qui rationis forent compotes et eam reverentissime postularent; item inter communicandum publice sacerdotes plebem admonerent, ut non sub specie panis tantum Christi carnem nec sub specie vini tantum sanguinem, sed sub altero utrunque contineri catholice credat. Intercessere quoque alie inter Sigismundum et Bohemos condiciones pacis; ecclesiarum predia loco pignoris occupatoribus relicta sunt, donec certa pecunia rependeretur. Religiosis utriusque sexus, quibus collegia sacra adempta fuerant, item exilibus spes redditus interdicta, promissus Rochezane Pragensis basilice presulatus. Bohemicarum ecclesiarum potestas Romano pontifici prorsus ablata. Cum hec ita ex composito constituta fuisserant, presidente in Augustali suggestu Sigismundo, quem in foro erexerant, et adstante Alberto genero in frequentissima procerum corona Rochezana cum presbyteris quattuor, quibus ceterorum protestas delegata fuerat, omne religiosi obsequii officium Romane se ecclesie prestitum plane professus est. In sequenti die in eadem contione ac sollemnitate pari anathemate ceterisque censuris pontificiis heretici absoluti, introducti per concilii legatos in ecclesiam, ubi, cum res divina fieret, Rochezana perfidie sue haud immemor uni ex plebe, quem adesse iusserat, sacramentum ex calice dedit.

Ioannes ad hec Palomar alter e concilii legatis cum in aliena eccllesia haudquaquam id fas esse clamaret inhiberetque, perstitit in proposito ille et contempto eius imperio eucharistiam homini communicavit. Quare parum abfuit, quin conventa omnia pro irritis 266 haberentur. Ex eo conventionis capite res pacata, quo sancitum erat paucis licet pacta violantibus initam tamen concordiam nequaquam intercipi.

Compositis rebus omnibus nono Kalendas Septembres anno 267 dominice salutis sexto et tricesimo supra millesimum et quadragesimum Pragam incredibili pompa honorificissime invectus est, ubi, qui paulo ante Bohemorum hostis spurius Antichristi filius habitus et profanus cunctisque hominum votis perdendus esse censebatur, inauditis honoribus exceptus est. Iuraverunt in eius manus proceres 268 cuncti urbiumque legati se illius imperium nunquam detrectaluros. Constitutos ab eo magistratus ultro accepere. Certavere mox omnes 269 obsequiorum officiis atque ea tempestate Bohernum et perseundo et obsequendo immoderatissimum iudicasses. E Basiliensi deinde 270 synodo legati Pragam missi, quorum Philiberius Constantiensis episcopus princeps erat. Ii ecclesiasticos ritus introducere, restituere 271 sacerdotes, corrigere sacra et emendare, quibus plebis cantilenas olim adiecerant, item revocare divisorum imagines, sacras aquas referre, dicare fontes baptismatis, altaria ornare ac demum spurcitas omnis 272 abolere ceperunt. Quamplurimi sane mentis paruere, obstitere Rochezane sectatores, item passim obloqui, maledictis non abstinere, publicis Romanam ecclesiam apostolicumque senatum sermonibus laniare, quin etiam legatis plerunque synodalibus insidias tendere. Sigismundus pollutis se templis abstinuit. Iacobi edem, que Mino- 273 rum ordinis collegium olim fuerat et quam in erarium illi redegerant, sibi restitui poposcit; annuit civitas. E Mendicantibus etiam 274 plerique rediere, ut puta Celestini, Sclavi, Servi dive virginis, Hierosolymitani et plerique sacrorum ordines, item abbates nonnulli et divi Georgii antistites nec non et Urbane basilice canonicorum ordo; altaribus ornamenta redditia, divini quoque ritus instaurati; ademptis olim basilice proventibus, quibus templorum ministri alebantur, impense hebdomadatim collegio huic ex fisco date; quare cathedrali ecclesie sex aureum milia quotannis hinc erogata. Multa ceteris 275 templis donativa ab imperatore distributa. Ad extremum vi potius necessitatis quam voluntatis imperio fedus cum hereticis ictum est. Pacata Bohemia multum sibi nominis imperator comparavit. Maximus ac spectatissimus in Christiana republica habebatur. Congratulatum undique oratores ad eum veniebant et hunc verum omnes Augustum ac Cesarem predicabant. Eugenius quoque pontifex maximus auream rosam in gratulationis et letitie speciem ab urbe misit. Quicunque autem superfuerant Taborite, in oppido conservati et hac in gratiam condicione recepti sunt, ut quinquennio tantum suis moribus uterentur, tributi nomine quotannis sexagenas argenti libras penderent, ius civitatis haberent, rubra cera litteras obsignarent. Verum in re divina facienda, cum in nefandas ceremonias 276

277
278
279

recidissent, castigaturum se eos propediem Sigismundus interminari. Contra vero profanam eorum insaniam Rochezana assiduo hortatu²⁸¹ confirmare, in dies se pertinacius agere, monachos redeuntes demones appellare, demum imperatoris minarum admonitus clandestina se fuga preripuit. Eius ecclesia Rapusconi viro probitate vite et doctrina prestanti commissa, qui perturbatis iterum rebus in exilium exactus est.

Antequam Sigismundus Bohemiam ingrederetur, Ioannes quidam Robacius vir optimo genere ac pessimo ingenio non longe a Cuthnis montibus in edito colle castellum erexit, quem montem Sion appellavit, auguratus ex eo quandoque loco promanaturam esse veritatem, que Bohemicam gentem aliquando in libertatem vendicaret. Cum ceteri proceres auditio imperatoris adventu Iglaviam cum universa nobilitate proficiserentur, ut eum pro dignitate exciperent, hic domi remanens predas exercebat. Infestat finitimos et regem demum lassessere non veretur. Boves ac vina, que ex Ungaria ad imperatorem vehebantur, intercipit, formidolosa reddit itinera. Ad hunc latronem expugnandum Henricus Prascon a Sigismundo missus, qui, cum menses quattuor castellum natura et arte munitissimum oppugnasset, capto tandem Robacio ceterisque latronibus expugnavit. Cum his etiam Husitarum antistes captus est, qui sacris apud eos operabatur. Pragam perducti furcisque devoti omnes laqueo enecti sunt; duo et nonaginta hos fuisse perhibent.

Sigismundus interea iam etate gravis variis tunc senectutis in-commodis laborare ceperat. Hinc Barbaram imperatricem non mediocris imperii sollicitudo incessit. Henricum Prasconem, Alscionem Sterembergium, Georgium Proiebracium et plerosque regulos ad se acciri iubet, quos magnam apud Bohemos auctoritatem habere senserat. In abditas aule partes inducit, ubi, cum consedissent, imperatorem propediem moriturum enunciat, cum tot morbis obsito et his quam difficillimis longam proferre diem sperare non liceat. Cum multe sint undique turbe oborture, haud ab re ait fore, si ante tempus de retinendo imperio provideretur; illud unum consilium optimum futurum, si, cum vidua fuerit, Polonie regi legitimate coniugetur. Opulentissimi hunc coniugii condicionem haudquaquam abnegaturum affirmat, quando duo pro dote regna capesset; item Celie comites, alterum fratrem, nepotem alterum magna sibi auxilia prebituros; quin et multos sibi in Ungaria esse proceres, qui suas partis tuebuntur. Imperatricis consilium Bohemi approbant et pro illius arbitratu fedus ineunt. Imprudens profecto mulier et proprie libidini nimis obnoxia, quippe que iam annis effeta Elisabetham filiam, que Alberto Austrie duci nupserat et iam in spem regni fuerat educata, mente deiicit, novum coniugium molitur eoque vesanie illa processit, ut omnes ingenii nervos geniali toro prorsus intenderet, cuius iam se impotem fore senserat. Ne latuere quidem imperatorem uxor artes et consilia, cuius ingenium et pudicitiam quandoque suspectam habuerat, quando hanc ab Ernesto Austrie principe adamatam esse intellexerat. Cum interea medici omnem

Sigismundo spem valitudinis ademissa commonefacerentque, ut animi imperique sui salutem curaret, e Bohemia, quam perfidia semper laborasse noverat, depexa coma et viridante serto comptus in bone valitudinis pretextum egreditur, in Moraviam concessit, ut, antequam de vita decederet, filiam generumque videret. At illa cum ²⁹⁷ Alberto audita gravissima patris egritudine ex Austria repente profecta Znoymam venit ibique imperatorem offendit. Barbara imperatrix una cum Ulrico Celie comite ac fratre suo virum secuta imperatoris iussu custodie tradita. Ulricus inita factionis conscius capta sorore mox aufugit.

Sigismundus, cum se in dies gravius laborare inteligeret et ²⁹⁸ mortem instare proprius, potiores Ungarie Bohemieque proceres in cubiculum accersi iubet, qui ubi presto affuere, Cum novissimum, ²⁹⁹ inquit, diem imminere sentiam, nil me magis angit, amici suavissimi, quam vestra salus et utriusque regni sollicitudo. Idcirco, cum ³⁰⁰ Prage me iste languor incesserit, exemplo dissimulandi morbi gratia, ut mihi comam barbamque depexam et caput sertis bene comptum redderetis, admonui, ut vos tutius e perfida hereticorum gente educerem. Non enim nescius eram, si Prage mihi mori obtigisset, vos ³⁰¹ frementi sacrilegorum rabie obsitos hinc nunquam tuto egressuros. At, postquam pericula hec evasimus, antequam mihi vita tot bellis, ³⁰² laboribus discriminibusque vexata claudatur, agendum est, socii, quo pacto hec duo regna gubernentur institutamque pacem ac otia servent. Nam superiora mala, ut futuris prospiciamus, eo ma- ³⁰³ gis hortantur, quo maiora illa fuere, imminentia vero quam gravia futura sint, Barbare vos conatus admonuit; itaque, nisi in tempore provideatur, multo graviora supersunt. Multi nanque morbi ³⁰⁴ quamprimum, ubi adveneret, curantur et ante eorum adventum multo facilius ipsa prudentia declinari potuissent, qui, postquam altius insedere, aut mortem inferunt aut perquam difficulter curari queunt. Imprimis rege ac moderatore optimo vobis opus est, quem ³⁰⁵ delectum amare et observare, debitam prestare fidem ac equa illius imperia facere debetis. Quem autem vobis regem meliorem optare ³⁰⁶ possim, preterquam eum, quem mihi generum filiumque delegi, haud facile dixerim. Albertus nobis est virtute, sapientia et longa ³⁰⁷ rerum experientia prepollens, nobilitate quoque generis ac morum excellentia usque adeo prestans, ut, etsi infensus nobis esset, res tamen nostras ipsi in tanta bonorum principum orbitate committere cogeremur. Non me magis, si vera loqui liceat, quam vos omnis probitate sua promeruit. Superest filia, supersunt quoque ali- ³⁰⁸ que Sigismundi reliquie, quas in amoris mei monumentum et collere et diligere debeatis. Ad hoc nos Alberti iustitia ac integritas ³⁰⁹ impellit et ingens in vos omnes amor et beneficentia, quem apud me patronum unicum, immo patrem semper habuistis. Beatum ³¹⁰ mihi credite id futurum imperium, quod Alberti ductu auspiciisque geretur. Princeps enim, cui religio, pietas, magnificentia, equitas et prudentia singularis est insita, omnes de se optima queque sperare ac iubere potest. In eo spem omnem collocavi, hunc mihi adop- ³¹¹

tavi, hunc unum pacis et iustitie ac otii fundamenta, que ieci, in utroque regno adiutorum esse speravi. Vos autem, socii, aliud sentire aut optare non crediderim, quando hunc iuxta atque me ipsum semper amastis et, ut, quod nunc nuncio, facerem, sepe mihi persuasistis. Si pro arbitratu meo vitam prorogare fas esset, recusarem profecto sponte tot malis et laboribus absemptus; sed vestri caritas me remoratur in terris. Nunc, postquam paralytici sevitia morbi iam collabante corpore propediem obeundum est, per meam in vos pietatem, per vestram in me fidem queso, item per utriusque regni salutem, per incolumitatem vestram, pro qua maxima queque pericula pertuli, ut Albertum, quem vobis nunc declaro regem et cui coniugavi filiam, cui potestatem ac omnis fortunas meas iure legavi, hunc vos eundem cunctis suffragiis et habere et declarare velitis idque, antequam vita decedam, omni studio faciat. Elisabetham, qua debetis, fide colatis et tueamini ne aliter quidem, atque nostra in vos officia postularunt.

His dictis conversus in lacrimas haud plura loqui potuit; annuere proceres ad unum omnis et in manus eius id ipsum represtituros semper esse iuraverunt. Declararunt ibi regem et cuncti ante sacerdotum Albertum regem et imperatorem consalutarunt. In Alberti deinde manus rite iuratum. Introducta quoque gnata ac faustis salutationibus admissa. Cum a lacrimis aliquantis per ille respirasset, ut inita dudum consilia e sententia evenirent, legatos quoque declarare placuit, qui post eius obitum in Bohemiam contenterent et testamentum in contione recitarent. Legatorum princeps Gaspar Slichius mira ingenii dexteritate et dicendi copia preditus trium Cesarum secretarius et de Pio pontifice maximo, dum in Noricis ageret, optime meritus. Quam versatile huic fuerit ingenium, hinc intelligi potest. Apud imperatores tris, qui diversis admodum fuere moribus, cum summa semper laude ac dignitate versatus inter ceteros secretarios obtinuit principatum. A Sigismundo Egra et Cubito in Germania, ab altero Calesio et Alba Ecclesia in Hungaria, a Frederico Grecio in Austria donatus est. Postero die quo dive virginis conceptio celebrabatur, Sigismundus compositis humane vite rebus ac omni sacri viatici instructus apparatu, qui ad vite alterius iter pertinet, Znoyme cum summo omnium desiderio excessit humanis dominice nativitatis anno quadragesimo trigesimo septimo supra millesimum, etatis vero sue septagesimo, regnorum autem ac imprimis Ungarie quinquagesimo primo, Romanorum septimo et vicesimo, Bohemie decimo septimo, imperii denique Romani quinto. Post mortem ita ab omnibus deploratus, ut adhuc Germani gemant, Ungari defleant, Bohemi lacriment, catholica ecclesia predictet atque universa denique Christiana respublica cum omni posteritate summis laudibus efferat ac commemoret. Vir fuit probitate ingenita, Augustali genere, fausto aspectu, statura magna, pulchro corpore, quod Auguste multum referebat maiestatis, crines aurei crispique a iuventute, serenus erat obtutus, glauci quidem oculi, item promissa barba multum sibi adiiciens

gravitatis, quam ad promerendam Ungarorum gratiam, qui prolixa barba utebantur, in deliciis nutritissime et gestasse dicitur; cum nimum popularis esset, ad corporis decorum nihil adiicere amplius natura potuisset. Animo fuit perquam grandi et excelso, item profuse liberalitatis et magnificentie princeps, amicis prodigebat omnia et ita sepe proventus omnis erogabat, ut nil etiam in his, que vite sunt usui, sibi superesse pateretur. Sepe, cum in regia nihil esset, quod suo prandio prepararetur opipare, amicos invitatus adivit; sepe etiam ab his symbola corrogavit. Item comitate, clementia et affabilitate tanta, ut ceteros ea tempestate principes anteiret. Ad crudelitatem nunquam nisi gravissimis iniuriis irritatus est. Christianam rempublicam ecclesiamque Romanam plus omnium opinione dilexit. Quod ex his vel maxime constare potest; nam, cum gravi diuturnoque schismate, quod unum de quadraginta annos perduraverat, divi Petri naviculam fluctuare cognosceret, Constantiensem synodus indixit, ubi Ioanne, Gregorio Benedictoque pontificibus abrogatis Martinum quintum summum pontificem creavit, universam rempublicam industria laboreque suo componere studuit. Ioannes concilii decreto ad Aldebergam Germanie castellum perpetuo relegatus; Gregorius, qui a Pisano concilio damnatus fuerat, per Carolum Malatestam oratorem suum se ultiro pontificatu abdicavit; Benedictus cognomento Boltrinus, cum se Paniscole, quod Taracensis Hispanie munitissimum est castellum, tueretur seque Christi vicarium pertinaciter assereret, eiusdem synodi auctoritate iterum abrogatus est. Hic etiam heresiarcharum gravissime exacte sunt pene, promulgatae sanctiones nove et optima Romane ecclesie forma introducta est. Cuncta quoque pro viribus pacare curavit, orthodoxe fidei amore succensus tot in Bohemia bella gessit, coercuit hereticorum rabiem et, quantum in se fuit, Husitarum sectas repressit. Turcas propriis sedibus quiescere adegit, quos per Pipum Florentinum magistrum equitum viginti preliis superavit. Bis in Italiam contendit; semel, cum Cesar declaratus est, ante Constantiense concilium, quo quidem tempore universam ferme Cisalpinam Galliam sedandi belli causa lustravit. Philippum Mariam ducatus Mediolanensis titulo sua auctoritate fecit insignem. Iterum evocatus est a Philippo, dum Venetorum bello durissime premeretur, cui, si auxilio foret, Augustalem coronam ille promiserat; profectus Mediolanum affectato nimium ducis colloquio, cum in arce Iovis ille se obclusisset, virum nunquam videre potuit. Ob contemptam Cesaris impotentiam id factum plerique iudicarunt. Verum exacta Parma hieme in Etruriam non sine magna indignatione concessit. A Senensibus honorifice exceptus aliquot ibi menses subsedit et formosissimarum sepe spectaculo matronarum exhilaratus est. Hic memorabile illud duorum amantium exemplum intercessit. Euryalus enim iuvenis equestris ordinis et comes Augustalis mira pulchritudine spectatissimus primo obtutu in Lucretie Senensis amorem exarsit; pari quoque ardore correpta virgo, quam tanta venustate formeque prestantia ea tempestate prepolluisse memorant, ut alteram multi Venerem

cognominarent. Amoris estus perbrevi utrumque voti compotem fecit. Sed abeunte Romam imperatore, cum Euryalus amicam desere cogeretur, secundum digressum altera sexus imbecillitate parum constans pre amantis inopia expiravit, alter amicorum consilio et solacio aliquantis per instauratus, quamvis vitam distulit, nunquam tamen amplius ridere visus est. Cum Romam imperator venisset, ab Eugenio coronatur. Hinc prefectus per Flaminiam Ariminum, mox Ferrariam Mantuamque revisit, ubi, cum a Ioanne Francisco Gonzaga honorificentissime exciperetur, non modo ius dominatus imperatoria auctoritate illi confirmavit, sed Barbaram Brandenburgensis principis filiam ac sibi arta affinitate coniunctam Lodovico eius filio coniugavit; quibus quidem nuptiis haud parum domum illam honestavit. Demum icto cum Venetis federe Philippo infensus in Germaniam rediit secundumque redditum vix annos tris quattuorve vixit.

Referunt preterea principis magnificentiam superbissima eius edificia atque illa imprimis, que Bude statuit. Ante arcem sacellum erexit, quod divo Sigismundo dicavit, cuius quippe numini se peculiari religione fecerat obnoxium, idque amplissimo sacerdotum collegio donavit. Item edificavit in arce palatium multum Romane referens antiquitatis, muro arcem obduxit ambulacrisque amenissimis exornavit in specularie porticus speciem. In media fere arce turrim amplissimam fundavit ex quadrato veluti cetera omnia lapide, que ad duo subdialia pertinet, sed morte preventus initum opus non absolvit. Ex altera Danubii ripa in Pestana civitate, que e conspectu est, molem posuit in arcis obiecte speciem, ut hinc supra Danubium perpetuo ponte arcem utranque coniungeret. Verum mors invida tam superbi operis initium intercepit; quod si perficere potuisset, Traiani pontem, quem in superioris Mysie ripa quondam ille fecerat, procul dubio superasset. Nunquam opera spectabis, ut non ex illis animi magnitudinem plane metiri videare. Quid plura? Quanquam satis superque domi forisque is clarus est habitus, tamen, si equiorem sibi fortunam nactus esset, complura tam principem secula non vidissent.

Post fatum igitur Sigismundi legati, qui dudum destinati fuerant, in Bohemiam cum testamenti tabulis properant, ne quid ob eius obitum novitalis oriatur. Albertus et Elisabetha coniunx in Ungariam corpus deferunt unaque cum regio corpore imperatricem captivam abducunt miserabile humane miserie spectaculum. Cum Pisonium primo descenderent, e pagis et oppidis undique lugubres Ungari occurrabant, ulti miserabuntur et comploratu filie generique lacrimas augebant, quin et ingentem regine vincula commiserationem excitabant. Unicum omnibus solacium occurrebat novi regis electio, quem optimum futurum omnes augurabantur. Comitia regia sine ulla controversia et contentione futura sperabant, quando sat omnibus Alberti virtus explorata fuerat, sed, cum de Sigismundi pientissimi regis et de omnibus optime meriti funere cogitabant, in fletum decidebant. Nullum mestissimum exequiarum honorem

huic pro dignitate persolvi posse predicabant. Pisoniani corpus honorifice excepere, persolvere postero die iusta et patrem Ungarice gentis pientissimum publico funere complorarunt. Corpus deinde ³⁵⁷ Budam devectum atque, veluti vivens ipse legarat, Varadinum detulere, quando divi se Ladislai numini semper addixerat. Cum in- ³⁵⁸ genti populorum procerumque frequentia elatum funus et in Ladislai basilica ex testamento conditum. Mox, postquam conclamatum ³⁵⁹ est, Albertus cum uxore ceteraque nobilium turba ad regalia comitia festinarunt. De his hactenus.

Sigismundi temporibus multis Italia bellis estuavit imprimis- ³⁶⁰ que Cisalpina Gallia Philippi ducis Venetorumque discordiis, que ob imperandi cupiditatem redintegrare videbantur; in dies diurno bello laboravit aique multo longiore Neapolitanum regnum, cuius gratia Aragones Gallique tot annos acerrime decertarunt. Ioanna ³⁶¹ nanque Ladislai regis soror, postquam secundum fratris obitum liberis orbati hereditario iure regnum accepit, unum et viginti regnavit annos, in femineo sexu virilem illis temporibus animum pretulit, in tot bellis et calamitatibus patientiam magnam ostendit. Cum multi eam reges captare studerent, Alphonsus Taraconensis ³⁶² rex primus in eius se gratiam insinuavit, quod eo facilius imperavit, quando suum atavum adversus Carolum primum id sibi vendicasse audiverat. Hunc Ioanna filium adoptavit, at is mulieris ve- ³⁶³ ritus inconstantiam ex nonnullorum exemplo Neapolitanas arces mari expositas presidiis munivit, Serianum magnum, ut aiunt, senescalcum in vincla coniecit. Quod idcirco ab eo factum, ut varia ³⁶⁴ regine studia coercret. Ad extreum multo milite in Neapolitana arce circumvenit; multa ingratitudinis indicia hinc edidisse visus ³⁶⁵ est. Ioanna ingentem hominis ingratitudinem causata adiecta Martini summi pontificis auctoritate ius adoptionis abrogavit Alphonso Lodovicumque Andegavensem Sforcie suasu e Galliis accitum redoptavit. Quare Bractius Montanus cum Alphonso fedus init, Sfor- ³⁶⁶ cia Ioanne ductu auspiciisque Neapoli Aragones exegit. Post Lo- ³⁶⁷ dovici fatum Renatus Narbonensis Gallie princeps in eandem adoptionem assumptus est, qui variante diu fortuna cum Alphonso dimicavit, demum vi regno exactus illi cedere cogitur.

Sub eiusdem imperio Eugenius a populo Romano electus Ti- ³⁶⁸ berique delapsus Florentiam aufugit. Cum is princeps Basiliense ³⁶⁹ in se concilium moliri sentiret, quod a Martino fuerat indictum, accitus sepe non paruit, quo ex Hispania, Galliis, Germania et Pannoniis optimates multi plane convenerant; quare pontificatu synodi decreto abdicatus est et Amideus Sabaudie dux pontifex maximus declaratus. Eugenium perhibent indignatione percitum ³⁷⁰ composita inter Carolum Gallie regem ac ducem Burgundie pace Caroli filium cum ingenti equitatu in Basilienses concitasse, quo quidem bello synodus repente soluta est. Frequentissimum hic deinde ³⁷¹ concilium Florentie indixit, quo maximo sumtu e remotissimis partibus principes acciri iussit; huc ultro Ioannes Paleologus imperator ³⁷² Grecorum, item Constantinopolitanus patriarcha cum multa Grecie

nobilitate doctissimisque pontificibus et presbyteris convenere. Hos ³⁷³ Armeni, Ethiopes, Georgiani Iacobiteque ex Asia ac Libya secuti sunt. Hic orientalis occidentalisque ecclesie salubris est facta conventio.

LIBER IV.

Duas Sigismundo uxores fuisse diximus Mariam et Barbaram ; ¹ alteram Lodovici regis, Hermanni Celie comitis alteram filiam fuisse scripsimus. Exactis rite imperatoris exequiis Elisabetha, quam a ² Barbara ille tulerat, una cum Alberto viro ac cetera optimatum pontificumque manu ad comitia regalia Albam properarunt, ubi in frequentissimo Pannonum conventu omnium ordinum populorumque suffragiis summo consensu Kalendis Ianuariis rex et Elisabetha regina salutata est. Eodemque die ex auspicio uterque pro more co-³ronatus, quod quadringentesimo octavo supra millesimum factum est. Quare in Pannoniis Sigismundi manes, prout ipse legarat, voto ⁴ potiti sunt. Legati vero, qui in Bohemiam concessere, advocata contione testamentum publice recitarunt. Post, ubi omnes hinc ut-⁵rumque Alberto et Elisabethe regnum a patre iure legatum cognovere, subinde adiiciunt perquam iniquum ac summum esse nefas hos paterna hereditate privare, accedere et alia, que Sigismundi testamentum violare vetant. Imprimis Alberti maxima in Bohemos ⁶ merita, preterea probitatem ingenitam, viri iustitiam et cum opibus et nobilitate sapientiam, quo neminem hec tempora meliorem of-ferre posse asseverabant ; hunc vicinum beneficentissimum, clemen-⁷tissimum principem in Bohemos et Moravos fuisse repetunt. Com- memorant quoque Ioannis Caroli, Venceslai et ipsius denique Si- gismundi in Bohemos immortalia beneficia ; nil iniquius committi ⁸ posse, quando ad maximam orbitatem tantus sanguis redactus erat, quam Elisabetham unicas tot principum Augstormque reliquias paterna per impium facinus hereditate privare. Item interiicere inter ⁹ Bohemie reges Austrieque principes inviolatum extare fedus Au-gustali auctoritate munitum, ut, utra prius domus regali stirpe ma- sculove successore defecerit, ex altera regem accipere ex compacto cogatur ; successorem igitur ex Austria vocandum nec eo potiorem ¹⁰ alterum optari posse, quippe qui et suo et uxorius iure et divi Si-gismundi iudicio est omnibus anteferendus. Ungarorum sententias ¹¹ imitari oportere, utpote qui tam cupide hunc et iuxta atque e celo datum acceperunt. Bohemi tandem his rationibus victi Albertum secundo Nonas Maias regem crearunt. Ii tantum proceres interces-¹² sere, qui, cum una cum Barbara conspirassent, haud alia condi-cione sua suffragia Alberto Elisabetheque daturos fatebantur, quam nisi prius postulata quedam impetrassent. Eorum ergo nomine Alscio ¹³ Sterembergius ad Albertum venit, postulata nanque omnia irrita fuere ; Albertus preferquam ea, que socer indulserat, nihil affirma-vit. Interim Barbara, que a custodibus inter Ungaros asservabatur, ¹⁴ cum castella quedam munitissima, que in Ungaria retinebat, novo regi tradidisset, libertatem sibi comparavit ; duodecies mille aureus

quotannis ei, quoad viveret, ex fisco constituitur. De Bohemicis ¹⁵ rebus hactenus. Nunc autem ad Pannonicas redeundum est et, quid coronato rite Alberto novitatis Bude obtigerit, enarrelur.

Secundum Alberti coronationem seva Bude seditio suscitatur; ¹⁶ nam, cum civitas ex Ungarica Alemanicaque gente constaret, ob morum dissimilitudinem contrariaque studia gravibus inter se factionibus laborabat. Hinc inter eos antiqua condicio fuit, ut uno ex ¹⁷ Alemania, ex Ungaria pretorem urbanum altero anno crearent, quem iudicem appellant; rata ac firma inter eos fuit ista consuetudo, que sacre sanctionis loco habebatur. Alemani, quando arte, urbanitate, ¹⁸ opibus et calliditate plus poterant, sepe infensam sibi gentem pretura privare studuerant, variis sepe iniuriis contumeliisque adversarios affecerant, sed illi dissimulatis odiis patientia quadam eorum invidiam declinarant; reformidaran quoque ipsi Ungarorum vires et, quid in alieno regno molirentur, diligentius pensitarant. Nunc ¹⁹ autem oblata patrandi facinoris occasione, siquidem Alemanum se regem nactos esse cernebant, haud ultra cunctandum esse rati abrogande gentis consilia ineunt. Erat in urbe civis Ungarorum principes, qui Ioannes Euthveus dictus est, vir profecto gravissimus, multi consilii compos atque his admodum formidolosus, quandoquidem Alemanorum probra molestius quam ceteri ferre solebat. Is ²⁰ unus erat, qui nec in senatu nec publice privatimve sue nationis dignitatem quoquo modo ledi patiebatur, unde universam in se Alemanorum invidiam plane conflaverat. Contra ii hunc unum in ²² republica patronum habere putabant, qui libere ubique loqueretur. Ioannem igitur sub pretestu criminis illi ceperunt, in suis edibus ²³ in vincla coniecere, mox in abditis penetralibus variis cruciatibus afficere occipere, quibus tandem enecum culeoque insutum alligato gutturi lapide in Danubium clam demerserunt. Octo circiter dies ²⁴ facinus tale delituit, mox cadaver emersit ac ripis ab undis expostum clandestinum scelus indicavit; cum plurima vulnera et stigmata circumferret, id ab Alemanis vulgus factum esse repente coniecit, cum his olim infensum nimis esse cognoverit. Eo tempore ²⁵ novi regis gratia multum nobilitatis Ungarice Budam forte confluverat, deprehenso facinore tumultus in urbe ab Ungaris excitatur atque ingens mox oborta seditio. Alemani facinoris huiuscse sese ²⁶ in proprias quisque edes receperunt, pessulis id obicibusque abundunt, armis instruunt obfirmanque presidiis, quando in se arma capi sentiunt. Mox in eos vulgo fit concursus, suspectas primum ²⁷ edes expugnant negotiatorum opibus mirifice completas, trucidant homines, quos offendunt, nec etati nec sexui parcunt. In ceteros deinde impetum faciunt ac pari usquequaque crudelitate grassantur. Adaucta vulgi licentia in alios externos et in Italos vel maxime ²⁸ negotiatores prede cupiditate fit impetus. Pre furore efferatissime gentis urbs universa passim cedibus et clamore completur. Erat ea ²⁹ tempestate Bude Iacobus vir sanctissimus ex agro Asculano natus, qui propagandi divi Francisci ordinis gratia ex Italia in Pannorias cum Ioanne Capistrano pari sanctitate predito paulo ante ve-

nerat. Miseratus barbare gentis immanitatem audita seditione sumpto 30 salvatoris nostri patibulo cum universo sacerdotum collegio e Ioannis ede prodiit nunc misericordiam exclamans, nunc Iesu Christi opem ingeminans, nunc armatos per Christi passionem obtestans, arma deponant, Christiano et civili parcant sanguini, divinam iram reformident; quin etiam flexis sepe genibus obsecrans, ne ultra se- 31 viant, iniurias omnes presenti animo deo vendicandas remittant. Contra illi, veluti si deum in subsidium advenisse reputassent, eo 32 crudelius seviant, neminem ex illis deprehendunt, quin exemplo trucident, eorum furtunas, merces et bona cuncta diripiunt, item in publicum tracta plebi diripienda preponunt. Iacobus autem, cum 33 in vesaniente turba se nec verbis nec divini salvatoris imagine quicquam proficere posse conspicaretur, in edem Ioannis, unde dudum exierat, se recepit. Ungari longa Alemanorum cede satiati tandem desiere. De his hactenus.

Albertus igitur utroque regno potitus uno eodemque tempore 34 et rex et imperator Romanorum creatus est, e sententia supremis honoribus et Augustali dignitate sine controversia fungitur, uno anno par socero factus parem quoque gloriam assequi studet. Bohemica imprimis obtigit expeditio. Prasco nanque audit a Alberti voluntate, 35 quemadmodum ab Alscione certior factus erat, primores sue factionis acciri iubet eaque Husitica magna ex parte fuerat; coacta factione de alio rege creando decernit, demum Casimirum Polonie regis germanum annos tantum tresdecim natum regem declarat; oratores subinde mittit, qui auxilia postulent, quibus destinalum illi regnum tueantur. Interea principes, qui imperatoris eligendi po- 36 testatem habent, apud Francofordiam rem Romanam Alberto com- mandant. At ille rei Romane publice summam Ungarorum proce- rum iniussu accipere haudquaquam ausus, veluti a regni initio illis promiserat, eorum animos prius consuluit. Rogali vero illi Si- 37 gismundi imperatoris exemplo id dissuadere ceperunt, quippe qui, dum Italiam, Germaniam variaque loca Christiane reipublice gratia lustrare cogebatur, diripiendam Turcis Ungariam deseruit; ad ex- 38 tremum, cum multa ultro citroque disputata fuissent, omnium con- sensu, ne tanto Albertum honore defraudarent, accipiendi Romani imperii potestatem faciunt, quod quidem summa Germanorum om- 39 nium congratulatione est ab illo susceptum. Tunc etiam legati Bo- hemice gentis nomine ad Polonie regem profecti sunt, quorum alter Ioannes Rabensteynus, Henricus Platius alter dictus est; ii re- 40 gem orarunt, ne fratrem Bohemie regnum interturbare patiatur, quod nullo iure assequi potest, quando Albertus et procerum po- pulorumque suffragiis et Sigismundi testamento rex esset; iubent veteris amicitie esse memorem; demum, si preter fas et equum ali- 41 enum fratri regnum comparare contendat, admonent, ne ita aliena occupare perget, ut pro suis dimicare cogatur; Alberio Bohemisque omnibus, ut sua retineat tueaturque, neque vires neque animum deesse; paucorum levitatem audaciamque contemnat; horitantur, quanta dignitatis ac virium paucis diebus Alberto facta sit accessio;

secum reputet, si quid ausit, id non in Bohemos modo, verum ⁴² etiam in Germanos, Ungaros et Alemanos ac in universam denique Christianam rempublicam omnes fieri reputaturos. Polonus ad hec ⁴³ mutuam sibi cum Bohemis amicitiam intercessisse ingenue se fateri neque alium, quam antea fuerit, sibi esse animum, veterem benivolentiam a maioribus institutam se omni studio et officio servaturum; se tamen fratrem a potioribus optimatibus delectum regni ⁴⁴ iure nunquam privatum neque intercessurum unquam, quin traditam sibi potestatem assequatur; immo se Bohemos admonere, cognate gentis regem habeant; Bohemis et Polonis idem fuisse genus, quod lingue similitudo testatur; si peregrinum regem admirerint, non in rem suam fore, quocum semper interprete opus est; et, quos neque lingua neque morum similitudo conciliarit, nullam ⁴⁵ cum his concordiam caritatemque intercessuram; Teutonum et Sarmatarum mores ac studia usque adeo diversa esse, ut in hanc usque tempestatem inter se congruere nequiverint; se regno suo minime timere neque externas reformidare vires, proinde impensius horlari et monere, ne qua deinde penitentia corripiantur, ut fratrem recipere quam ab eo recipi malint. Cum hec dixisset, preciosissimox ⁴⁶ omnes pellibus magnifice donatos dimisit. Contra vero adverse factionis oratoribus se propediem copias missuram esse respondit.

Iglaviam interea contendit Albertus, ubi Ulricus Rosensis, Maynardus compluresque optimates ardentis desiderio novum regem expectabant. Prasco per internuncios precatur Albertum, ne invita factione sua regnum adeat, sua prius suffragia petantur, quibus per contemptum omissis nullum se regem in Bohemia passurum plane fatetur. Contra Albertus eum iure regem haberi oportere, quem maior pars Bohemie elegisset; ad hec vehementer orare, se benignissimum omnibus futurum admittat, quietem regni interturbare caveat, e superioribus malis, quibus diu Bohemia laboravit, consilium sumat, pacem quam bellum malit; si quietem ac otium sue gentis optarit, nihil unquam ab ipso frustra petiturum; a novarum rerum mole animum revocet, tutiora consilia subeat; quod si contra perrexerit, presentaneam penitentiam incessuram hominem tandem affirmat. Motis hinc castris Albertus Cuthnam, quam sine presidio Prasco ⁵² reliquerat, vi capit. Mox Pragam caput gentis iter intendit; frequissimus hinc populus congratulatum occurrit, regem Augustumque salutat. Qui Prasconis partes sectabantur, conventum iterum haberi postulant; reiecta istorum postulatione tertio Kalendas Iulias Prage rite coronatur. Cum Prasco se nihil intercessione sua proficere ⁵⁴ posse intellexisset, armis iam agendum esse ratu Coloniam nonnullasque socias civitates presidiis munitionibusque firmat; duo equitum milia e Polonis accepit. Postquam se iam aliud audere posse ⁵⁵ intelligit, eos primo gravi bello sollicitat, qui Albertum admisere; horum agros populatur et vastat. Tanto expeditionem hanc animo adoritur, ut nobiles, quoscunque a principio cepерit, omnis cum iuramento dimiserit, ut ad commeatus diem redirent, diem autem commeatus prefinivit, cum eius ad Pragam castra esse senserint. Nihilo ⁵⁷

secius Albertus omnia prospicit curatque, que bello sunt usui ; milites inauctorat, delectum habet, a Pannoniis Austriaque copias evocat. Cum brevi exercitu, qui in eo tumultu ac temporis angustia cogi potuit, ante auxiliorum adventum Polonis obviam prodit, facit pugnandi copiam, quam illi continuo declinavere, quin etiam per Cuthne montes ac Sobeslaviam ad Taboritas hereticorum asylum confugere, locavere castra pro menibus et ante urbem Albertum expectare decernunt rati, si quid in bello preter opinionem acciderit, in amicam civitatem haud secus atque in propriam arcem se repente confugituros. Rex interea per Benescaviam cum exercitu iter facit, ut, quam ocissime posset, hostes conveniret. Oraatores premittit, qui eos admonerent, ut populationibus et incendiis abstinerent, agris, hominibus pecoribusque parcerent ; cum de Bohemie possessione inter se et Casimirum nunc agatur, rem prelio, non provincie vastatione dirimendam, cultam potius quam desertam esse utrique habendam ; si nullum populis detrimentum inferatur, haud inutile utrique futuram ; gentis innocentiam nulla sevitia esse ledendam. Respondere Poloni iam pugnandi potestatem ab eo tantum opere anhelatam, cum advenerit, non defuturam neque se latere humani sanguinis avidos diis immortalibus parum caros fore ; Sar- matice non esse gentis detrectare prelum, ad quod se natam non infinitiatur. Hoc nuncio exhilaratus Albertus casira movet et quadrato agmine postero die in conspectum Polonorum advenit ; circiter mille passibus procul ab hoste metatur. Tumultuaria, non statoria diebus singulis pugna conseritur, extrema tamen Poloni tentare non audent, verba tantum gloriosa faciunt. Ad hec regis castra corrogatis undique auxiliis complentur, nam Christophorus Bavarie princeps advenerat, qui Danie mox regno potitus est, item Fredericus Saxonie et Albertus Brandenburgensis regulus advenerat. Triginta milia hominum in Alberti castris fuisse memorant, in Poloni vero quattuordecim, qui, cum se proxime Taboritarum menibus admovisset, instructa acie in certamen descendere non audebat. Albertus negata certandi copia grandem machinam in hostium castra intendi iubet, qua tanta cedcs facta, ut vix credi possit. Nunquam intendebatur, quin circiter octoginta disperderet ; diffingere passim hominum capita, modo humeros et femora frustillatim disiicere et cuncta cruento fedare ; miserabile profecto spectaculum. Poloni hoc tormenti genere perculti se intra menia recepero. Georgius interea Pogebraccius, qui Prasconi adheserat, Tabor cum optimo equitatu dum facit iter, in equitum Alberti turmam incidit, qua cum extremis viribus dimicare coactus Victoria potitur et hinc primum sibi nomen comparavit. Rex autem, cum Taboritas nulla vi nisi fame expugnari posse conspicaretur, ne frustra ibi tempus terere videretur, obsidionem solvit ; ipse Pragam concessit. Fredericus, cum in Saxoniam redire contendit, in insidias hostium incidit, sed nequaquam in tanta trepidatione animo consternatus instructa dicto celerius acie cum hoste confligit multisque cesis et fusis fugatisque ceteris, cum maximo quoque captivorum numero se cum suis in-

columem in patriam recepit. Poloni absumptis pecuniis amissis 72 equis turpiter in Poloniam redire coacti sunt. Ad hec, cum rex Polonie nondum suorum fortunam accepisset, cum dupli exercitu Sclesiam dudum, ut in Bohemiam properaret, intraverat, sed auditu suorum fuga vastato agro pedem retro tulit. Albertus, ut Poloni 73 audaciam ulcisceretur, haud cunctandum esse ratus Ulricum Celic comitem Bohemie regno prefecit, ipse continuatis itineribus per Sclesiam Gorlicum venit, que Bradislaviensium urbs est opibus et nobilitate potens et Sclesitarum caput. Cum Bradislavienses 74 belli ducem peterent, Albertum Brandenburgensem principem dedit, qui longe lateque coloniam incursaret, predas abigeret et cumulatas a Polono penas exigeret. Verum non multi intercessere dies, quod 75 de concordia agi ceptum est, quandoquidem Basiliense concilium misso legato intercessit, quem Rudericum Burgensem episcopum fuisse perhibent Hispana gente natum, virum probitate magna et summa integritate auctoritateque peditum. Hic Albertum prius 76 convenit, apud quem presentibus utriusque partis oratoribus, cum de concordia ageret nec eam confidere posset, delegata sibi causa inducias fecit. Cum apud Wratislaum Polonie regem deinde con- 77 ventus esset indictus, Albertus, dum eo iter facit, e gradu forte prolabitur. Quare haud parum Iesus aliquamdiu loco moveri non po- 78 tut, claudus hinc factus per Moraviam transiens in Austriam infecta pace rediit; ex auspicio se ad percutiendum fedus produisse ratus Poloni amicitiam parvi fecit.

Ulrici preterea comitis iniquitas intercessit, quem Bohemie regno 79 prefecrerat, ex quo intelligi potest, de committenda cuiquam regni prefectura quam diligenter prospiciendum sit. Ulricus imperandi 80 cupidus tantique regni gubernationem adeptus clam primo cum optimatibus de vendicando sibi regno agere cepit, variis in dies artibus ad captanda virorum studia utebatur. Quecunque iste moli- 81 retur, amicorum litteris admonetur Albertus; vir prudens materiam, qua procerum animos ille sibi conciliabat, subducendam illico cen- suit, quare statuta stipendia illico subtraxit. Ille se hinc veluti 82 exauktoratum intelligens magistratum ultro dimisit e provinciaque decessit. Maynardus Ulricusque Rosensis iussu regis huic surrogati.

Dum hec ita geruntur, auditio Sigismundi obitu magnam hinc 83 Turci audaciam sane conceperant; videbant enim in Rascia, quam superiorem Mysiam veteres appellabant, suum imperium facile pro- pagari posse. Despotes Georgius provincie regulus, cum fere gen- 84 tis viribus obstarre non posset, traecto Savo Danubioque in Un- gariam emigravit. Eum ceteri nobiles sacerdolesque secuti; unus 85 dumtaxat filius in Mysia relictus est, qui Synderoviam in ripa Da- nubii sitam et a Turcis obsessam propugnaret. Cum Ungari iam in- 86 ferioris Pannonie fines Turcum attigisse novissent et solo ab hoste Savo dirimi, ad regem nuncios crebro mittunt, qui ad protegendum regnum copias mittat; imminens fede gentis periculum significant, multis precibus properare cogunt. Albertus nuncii importunitate fe- 87 stinare iussus, ne obsessos socios perire pateretur, quacunque potest,

celeritate continuatis itineribus in Ungariam contendit. Cum Budam ⁸⁸ venisset, de Georgii Palocii metropolite Strigoniensis obitu statim significatum est, cuius quidem viri summa auctoritate prediti fatum egre tulit; in Strigoniensi nanque is arce coronam sibi cum regia supellectili creditam asservabat. Eo una cum regina rex properat ⁸⁹ arcemque uxori dedit; illa cum prefectis erarii thesaurum totum re-cognoscit, coronam inter recognoscendum clam subreptam anicule tradit. Postquam cetera rite recensuit obsignavitque, Albertum se-cutu Budam rediit. Cum belli metus et tumultus instaret, sine au-xiliis adversus Amratem Turcorum regem castra movit eaque in-⁹⁰ ter Tibiscum et Danubium collocavit. Dum accita expectantur au-xilia, Synderoviam, quam Turci obsederant, dies ac noctes graviter oppugnant atque eo impensius expugnare contendunt, quo propius hostem cum subsidiis appropinquare sentiunt, neque parcunt ma-chinis neque extremis periculis abstinent. Neque spes neque dili-gentia frustratur eos; nam, antequam Albertus illinc castra movisset, illi vi castellum capiunt, quod, cum a sancto Andrea nomen ac-cepit, barbari Synderoviam vocant. Potiti oppido pro more se-⁹³ viunt, Stephanum despotis filium capiunt oculosque exerunt, so-rorem eius principi suo matrimonii loco coniugant. Item Grego-⁹⁴ rum Stephani fratrem pariter excecant. Lazarus vero, qui tertius ex his erat, cum patre Georgio in Ungariam evaserat. Oppidanos cum presidio ad unum omnes intericiunt. Multi, ut mitiore sevita ute-retur, hoc a Turco commentum excogitatum fuisse referunt candens aeneum oculis obieceris, ut infesto calore exiccati aciem visus amit-terent et luce capti speciem retinerent. Initia cum Turco affinitas for-tissimo iuveni nil commiserationis adiecit, quandoquidem apud Turcos pro facultatibus plures uxores ducere tas est et diversus in plures amor, veluti fluvius facile extenuatur, quare tantum apud eos contemptum multitudo parit uxorum, ut pro ancillis potius quam vite comitibus ac sociis habeantur. Synderoviam Augusto ⁹⁷ mense captam perhibent. Ad hoc triste nuncium Albertus et Panno-nia animo consternantur. Iam fines Ungarie Turcum propagato plus ⁹⁸ opinione imperio attigisse vident, immo pro foribus immitissimum prepotentemque hostem conspicantur.

Sed, cum post captum oppidum dimisso tantum presidio Tur-cos hinc abiisse sensissent, ipse quoque rex oborta in exercitu se-ditione, qui pre nimio estu ventris profluvio misere absumebatur, castra solvere coactus Budam revertitur. Ob ingentem estum, quem ¹⁰⁰ in ea expeditione subiverat, in profluvium alvi perniciosamque dys-enteriam concidit. Morbi causam peponum arguunt fuisse edaci-tatem, nam, dum precordia cum gule oblectamento refrigerare con-tendit, sue vite tetendit insidias. Quamobrem, cum alvus sisti non ¹⁰¹ posset, provisa morte, ut in patria regione moreretur, Viennam ver-sus iter cepit; venit Strigonium, ubi pre languore aliquantis per im-moratus est, sed, cum Strigonio profectus in vicum pervenisset, qui Nesmel dictus est, ingravescente morbo testamentum condidit et sexto Kalendas Novembres ibi vita decessit. Nonnulli in Simonis ¹⁰²